РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка предоставления ежегодной (единовременной) денежной выплаты гражданам, заключившим договор о целевом обучении с отделом образования Администрации муниципального района
«Качугский район»

«26» июня 2023 г.                                                                                     р.п. Качуг

В целях определения механизма предоставления ежегодной (единовременной) денежной выплаты гражданам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования на педагогических специальностях на основании заключенных с отделом образования Администрации муниципального района «Качугский район» договоров о целевом обучении, руководствуясь статьями 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления ежегодной (единовременной) денежной выплаты гражданам, заключившим договор о целевом обучении с отделом образования Администрации муниципального района «Качугский район» (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального района В.В. Макарову.

Мэр муниципального района                                                            Е.В. Липатов

№ 102
Утвержден
постановлением администрации
 муниципального района «Качугский район»
от  26 июня 2023 г. № 102

Порядок предоставления ежегодной (единовременной) денежной выплаты гражданам, заключившим договор о целевом обучении с отделом образования Администрации муниципального района «Качугский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления ежегодной (единовременной) денежной выплаты гражданам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования на педагогических специальностях на основании заключенных с отделом образования Администрации муниципального района «Качугский район» договоров о целевом обучении (далее – ежегодная (единовременная) денежная выплата).
1.2. Ежегодная (единовременная) денежная выплата предоставляется в рамках ведомственной целевой программы «Педагогические кадры муниципального образования «Качугский район». Размер ежегодной (единовременной) денежной выплаты составляет 10 000 рублей.
1.3. Ежегодная (единовременная) денежная выплата предоставляется гражданам, указанным в пункте 1.1. настоящего Порядка, не имеющим академической задолженности по результатам учебного года (далее – обучающийся гражданин).

2. Условия назначения ежегодной (единовременной)
денежной выплаты.

2.1. Условиями назначения ежегодной (единовременной) денежной выплаты являются:
- заключение договора о целевом обучении с отделом образования Администрации муниципального района «Качугский район»;
- прохождение обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования на педагогических специальностях в образовательной организации высшего либо среднего профессионального образования.
2.2. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с Типовой формой договора о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года № 1681.

3. Предоставление ежегодной (единовременной)
денежной выплаты

3.1. Для получения ежегодной (единовременной) денежной выплаты обучающийся гражданин в срок не позднее 1 августа текущего года предоставляет в отдел образования Администрации муниципального района «Качугский район» (далее – Качугский отдел образования) следующие документы:
-	заявление о предоставлении ежегодной (единовременной) денежной выплаты по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – заявление);
-	копию паспорта;
-	оригинал документа, содержащего сведения об отсутствии академической задолженности по результатам учебного года и о переводе на следующий курс обучения.
3.2. Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежит регистрации в день его поступления в книге регистрации входящей корреспонденции Качугского отдела образования.
3.3. Качугский отдел образования до 15 августа текущего года рассматривает заявление и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) ежегодной (единовременной) денежной выплаты.
3.4. Основаниями для отказа в назначении ежегодной (единовременной) денежной выплаты являются:
3.4.1. предоставление документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка, не в полном объеме;
3.4.2. предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;
3.4.3. нарушение сроков предоставления документов.
3.5. В случае отказа в предоставлении ежегодной (единовременной) денежной выплаты по основанию, предусмотренному пунктом 3.4.1., обучающийся гражданин в срок не позднее 1 сентября текущего года вправе устранить причины, послужившие основанием для отказа, и повторно подать документы.
3.6. Решение о назначении (об отказе в назначении) ежегодной (единовременной) денежной выплаты оформляется приказом Качугского отдела образования. Уведомление о назначении (об отказе в назначении) ежегодной (единовременной) денежной выплаты в течение 10 календарных дней со дня принятия решения направляется обучающемуся гражданину на адрес электронной почты, указанный в его заявлении, и в администрацию муниципального района «Качугский район».
3.7. Ежегодная (единовременная) денежная выплата предоставляется обучающемуся гражданину организацией, предприятием, индивидуальным предпринимателем (далее – хозяйствующий субъект), заключившими с администрацией муниципального района «Качугский район» соглашение о сотрудничестве по предоставлению ежегодной (единовременной) денежной выплаты по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.8. Хозяйствующий субъект в срок до 30 сентября текущего года перечисляет денежные средства в размере 10 000 рублей на лицевой счет обучающегося гражданина, указанный в соглашении о сотрудничестве по предоставлению ежегодной (единовременной) денежной выплаты.
3.9. В течение 10 календарных дней с момента перечисления денежных средств хозяйствующий субъект представляет в администрацию муниципального района «Качугский район» документ, подтверждающий перечисление денежных средств обучающемуся гражданину (гражданам).

4. Возврат ежегодной (единовременной) денежной выплаты

4.1. В случае отчисления из образовательной организации до окончания срока освоения образовательной программы или прекращения обучения по образовательной программе, указанной в договоре о целевом обучении, обучающийся гражданин в течение 10 календарных дней с момента возникновения указанных обстоятельств направляет в Качугский отдел образования письменное уведомление с приложением подтверждающих документов.
4.2. Качугский отдел образования в течение 10 календарных дней принимает решение о расторжении договора о целевом обучении и направляет информацию об этом в администрацию муниципального района «Качугский район».
4.3. Одновременно с этим, Качугский отдел образования направляет гражданину реквизиты хозяйствующего субъекта (хозяйствующих субъектов) для осуществления возврата суммы (сумм) ежегодной (единовременной) денежной выплаты.
4.4. В течение 3 месяцев после расторжения договора о целевом обучении гражданин осуществляет возврат хозяйствующему субъекту (хозяйствующим субъектам) суммы ежегодной (единовременной) денежной выплаты за весь период обучения.
4.5. В течение 10 календарных дней с момента перечисления денежных средств хозяйствующему субъекту (хозяйствующим субъектам) гражданин представляет в Качугский отдел образования документ, подтверждающий возврат денежных средств.
4.6. В случае неисполнения гражданином обязательств по осуществлению трудовой деятельности в образовательной организации, указанной в договоре о целевом обучении, в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией (далее - досрочное увольнение) Качугский отдел образования направляет данную информацию в администрацию муниципального района «Качугский район».
4.7. Одновременно с этим, Качугский отдел образования направляет гражданину реквизиты хозяйствующих субъектов для осуществления возврата сумм ежегодных (единовременных) денежных выплат за весь срок обучения по договору о целевом обучении.
4.8. В течение 3 месяцев с момента досрочного увольнения из образовательной организации гражданин осуществляет возврат сумм ежегодной (единовременной) денежной выплаты хозяйствующим субъектам.
4.9. В течение 10 календарных дней с момента перечисления денежных средств хозяйствующим субъектам гражданин представляет в Качугский отдел образования документ, подтверждающий возврат денежных средств.
4.10. В случае отказа гражданина от добровольного возврата хозяйствующим субъектам сумм ежегодной (единовременной) денежной выплаты администрация муниципального района «Качугский район» принимает меры по возврату сумм ежегодной (единовременной) денежной выплаты в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку предоставления ежегодной (единовременной) денежной выплаты
гражданам, заключившим договор о целевом
обучении с отделом образования
Администрации муниципального района

Заведующему отделом образования
Администрации муниципального района
«Качугский район»
от___________________________________
(Ф.И.О.)
проживающего (ей) по адресу:
____________________________________контактный телефон: ______________________

Заявление

Прошу предоставить мне в ________ году ежегодную (единовременную) выплату в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Копию решения о назначении (об отказе в назначении) ежегодной (единовременной) денежной выплаты прошу направить на адрес электронной почты: __________________________.
Прилагаю документы:
- копию паспорта;
- оригинал документа, содержащего сведения об отсутствии академической задолженности по результатам учебного года и о переводе на следующий курс обучения.
- выписку из лицевого счета.
      Я_________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Дата _______________                                   Подпись ________________

Приложение № 2
к Порядку предоставления ежегодной
(единовременной) денежной выплаты
гражданам, заключившим договор о
целевом обучении с отделом образования
Администрации муниципального района
«Качугский район»

Соглашение
о сотрудничестве по предоставлению
ежегодной (единовременной) денежной выплаты
в _______ году

р.п. Качуг                                                                           «___» _______20____ г.

Администрация муниципального района «Качугский район» в лице мэра муниципального района ___________________________________________, действующего на основании Устава МО «Качугский район», именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и  _________________________________________________________________
(наименование хозяйствующего субъекта)
в лице________________________________________________________
(должность, ФИО)
_____________________________________________________________,
действующего на основании ____________________________________, именуемое в дальнейшем «Организация», с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, руководствуясь стремлением к совместным действиям, направленным на создание условий для привлечения молодых специалистов в сферу образования Качугского района заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
Раздел 1

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление меры социальной поддержки в виде ежегодной (единовременной) денежной выплаты гражданам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования на педагогических специальностях на основании заключенных с отделом образования Администрации муниципального района «Качугский район» договоров о целевом обучении (далее – обучающийся гражданин).

Раздел 2

2.1. Администрация обязуется в период с 1 по 10 сентября текущего года направить в адрес Организации Список граждан – получателей ежегодной (единовременной) денежной выплаты в _______ году согласно (Приложение 1 к Соглашению) с приложением выписок с лицевого счета получателей.
2.2. Организация обязуется:
2.1. В срок до 30 сентября ______ года Организация обязуется перечислить ежегодную (единовременную) денежную выплату в размере 10 000 (десять тысяч) рублей на лицевой счет (лицевые счета) обучающегося гражданина (граждан).
2.2.2. В течение 10 календарных дней с момента перечисления сумм ежегодной (единовременной) денежной выплаты представить в Администрацию, документ, подтверждающий перечисление денежных средств.

Раздел 3

3.1. В случае отчисления обучающегося гражданина из образовательной организации до окончания срока освоения образовательной программы или прекращения обучения по образовательной программе, указанной в договоре о целевом обучении, досрочного увольнения гражданина из образовательной организации, указанной в договоре о целевом обучении, Администрация информирует Организацию об обязательстве гражданина (граждан) осуществить возврат перечисленных сумм ежегодных (единовременных) денежных выплат, о суммах, подлежащих возврату,  и о сроках возврата.
3.2. В случае отказа гражданина от добровольного возврата Организации сумм ежегодной (единовременной) денежной выплаты Администрация принимает меры по возврату сумм ежегодной (единовременной) денежной выплаты в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Раздел 4

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений.
4.3. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

Раздел 5

5.1. В решении вопросов, не урегулированных настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
5.3. В случае, когда спорные вопросы не могут быть урегулированы в процессе переговоров, споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Реквизиты и подписи Сторон:

	Администрация муниципального района «Качугский район»
Адрес: 666203 Иркутская область,
р.п. Качуг, ул. Ленских Событий, 29,
ИНН 3830090655, БИК 012520101 Казн. счет 40102810145370000026 Банк: Отделение Иркутск Банка России/УФК по Иркутской обл.
г. Иркутск
л/с ФУ 029170075
тел./факс. 8 (39540) 31-7-94

Мэр муниципального района
	Организация:

	_______________/___________/
	________________/____________

	М.П.
	М.П.

Приложение 1
к Соглашению о сотрудничестве по предоставлению ежегодной
(единовременной) денежной выплаты
от «26» июня 2023 г. № 102

СПИСОК граждан - получателей
ежегодной (единовременной) денежной выплаты
в _______ году

	№
	Ф.И.О. гражданина, которому назначена ежегодная (единовременная) денежная выплата
	Сумма, руб.

	1

	2

	3

	Итого:

	Администрация
Мэр муниципального района
_____________ _______________
«____» ______________ 20 ____г.
	Организация
_______________________________
_____________ _________________
«____» ______________ 20 ____г.